
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SISMA DEL 24/08/2016 E SEGUENTI. AFFIDAMENTO ALL'ASSEM SPA
REALIZZAZIONE RETE ELETTRICA A SERVIZIO INSEDIAMENTO S.A.E.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1017 DEL 22-12-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Premesso:
che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti dagli-
eventi sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre 2016;
che i predetti ultimi eventi hanno determinato un aggravamento della situazione di-
criticità, impattando in modo grave sui territori e le popolazioni già colpite;
tenuto conto che tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone,-
ulteriori crolli, l’interruzione dei servizi essenziali e un complessivo aggravamento delle
condizioni di vita e operative nelle zone interessate;
che l’area dell’insediamento dei moduli abitativi in località San Michele, realizzati ai-
sensi dell'art. 2 della legge 24 giugno 2009, n. 77 e s.m.i., necessitano della realizzazione
di opere di urbanizzazione, potenziamento dei sottoservizi presenti in zona o la loro
nuova realizzazione;
che tra le opere previste, oltre alla realizzazione di un collettore fognario, è necessaria la-
realizzazione della rete elettrica ed il potenziamento dell’attuale serbatoio denominato
“Uvaiolo Basso”, realizzando nuovi collegamenti con la rete acquedottistica esistente;
che la natura delle opere da realizzare richiede specifiche competenze tecniche per la-
redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza;

Dato atto, conseguentemente, che per dotare l’area “San Michele” di una adeguata rete idrica ed
elettrica l’Assem ha predisposto tutta la documentazione progettuale atta risolvere le
problematiche indicate;

Con nota prot. 18531/49 del 31/05/2017 il progetto di “Realizzazione opere di potenziamento reti e
sottoservizi a servizio dell’area SAE Rione San Michele” è stato trasmesso alla Regione Marche
Servizio Protezione Civile Soggetto Attuatore Sisma 2016;

Considerato che le opere da realizzare ammontano a complessive € 542.087,47, quantificate come
segue:

collettore fognario € 390.000,00;
rete idrica: potenziamento attuale serbatoio denominato “Uvaiolo Basso” mediante la
realizzazione di nuovi collegamenti con la rete acquedottistica esistente € 36.636,89;
rete elettrica:
opere interne all’area S.A.E strettamente legate alla funzionalità delle stesse € 66.365,54-

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1017 del 22-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

opere di adattamento della rete MT dell’area S.A.E. con il resto della linea distributiva €-
49.085,04

Preso atto che con nota della Regione Marche Servizio Protezione Civile Soggetto Attuatore Sisma
2016 n. 688233/20/06/2017, acquisita al protocollo 20494 di pari data, è stata autorizzata la spesa
preventivata, in considerazione che le opere infrastrutturali sopra esposte sono di fondamentale
importanza per l’allestimento dei moduli S.A.E. destinati a soddisfare il fabbisogno abitativo della
popolazione a seguito degli eventi sismici;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.334 del 14/12/2017 di presa d’atto di
autorizzazione da parte della Regione Marche – Soggetto Attuatore Sisma 2016 della spesa
preventivata per complessive € 542.087,47, come sopra descritta;

Ravvisata dunque la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori di realizzazione della linea
elettrica presso l’area di insediamento dei moduli abitativi d’emergenza;

Considerato inoltre che:
- l’ASSEM spa è concessionaria dell’attività di distribuzione di energia elettrica nel Comune di San
Severino Marche, come da Decreto del Ministero dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato
del 3 maggio 2001 di rilascio della concessione dell’attività di distribuzione dell’energia elettrica e
di approvazione della relativa convenzione;
-l’ASSEM spa nell’ambito nell’ambito della organizzazione dell’ATO3 (Delibera del Consiglio di
Amministrazione dell’A.A.T.O. n.3 Marche Centro Macerata n. 5 del 2013) è affidataria del Servizio
Idrico Integrato e quindi della fornitura di acqua potabile, anche per il territorio del Comune di
San Severino Marche;

Vista, dunque, la comprovata competenza dell’ASSEM spa in materia di progettazione ed
esecuzione dei lavori di realizzazione delle reti idriche ed elettriche;

Richiamato a tal fine l’Art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 rubricato “Uso della procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara” a norma del quale “Nei casi e nelle circostanze indicati nei
seguenti commi, le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione,
nel primo atto della procedura, della sussistenza dei relativi presupposti. Nel caso di appalti pubblici di
lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata:
a) qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di
partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura
aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate e purché sia
trasmessa una relazione alla Commissione europea, su sua richiesta. Un'offerta non è ritenuta appropriata se
non presenta alcuna pertinenza con l'appalto ed è, quindi, manifestamente inadeguata, salvo modifiche
sostanziali, a rispondere alle esigenze dell'amministrazione aggiudicatrice e ai requisiti specificati nei
documenti di gara. Una domanda di partecipazione non è ritenuta appropriata se l'operatore economico
interessato deve o può essere escluso ai sensi dell’articolo 80 o non soddisfa i criteri di selezione stabiliti
dall'amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell'articolo 83;
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore
economico per una delle seguenti ragioni:
1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione
artistica unica;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1017 del 22-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale.
Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri operatori economici o soluzioni
alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei
parametri dell'appalto;
c) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi
imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze
invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun
caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici.
1. Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti commi, le amministrazioni aggiudicatrici possono
aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara, dando conto con adeguata motivazione, nel primo atto della procedura, della sussistenza dei relativi
presupposti.”

Dato atto, alla luce dei provvedimenti sopra richiamati, che l’Assem spa può considerarsi l’unico
operatore economico in possesso della dovuta conoscenza delle reti elettriche del territorio
comunale e quindi l’unico in grado di realizzare celermente le linee elettriche a servizio
dell’insediamento s.a.e;

Atteso atto, altresì, che l’Assem spa risulta l’unico soggetto a poter operare sulle reti elettriche, in
quanto proprietario e gestore delle stesse;

Considerato inoltre che la situazione di estrema urgenza derivante dagli eventi sismici non
consente di rispettare i termini per procedure aperte, ristrette o competitive con negoziazione;

Ritenuto dunque poter affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto secondo la procedura di cui
all’art.63 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del citato decreto e l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 a norma dei quali
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni
aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto;

Precisato conseguentemente che:
il fine da perseguire è quello di realizzare le opere infrastrutturali necessarie-
all’allestimento dei moduli abitativi emergenziali;
l’oggetto consiste nella realizzazione della rete elettrica presso l’insediamento s.a.e;-
i lavori sono affidati mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un-
bando di gara ex art. 63 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;
il contratto è stipulato mediante scrittura privata;-
Le clausole essenziali sono le seguenti:-
la ditta esecutrice assume a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi-
finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.;

Ritenuto, dunque, di affidare all’Assem spa avente sede in Loc. Colotto n. 11 a San Severino
Marche P.IVA 01210650436 l’esecuzione delle opere necessarie alla realizzazione della rete elettrica



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1017 del 22-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

presso  l’area di insediamento dei moduli abitativi di emergenza secondo la procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara, per un importo complessivo di € 115.450,58;
così dettagliato

opere interne all’area S.A.E strettamente legate alla funzionalità delle stesse € 66.365,54-
opere di adattamento della rete MT dell’area S.A.E. con il resto della linea distributiva-
€49.085,04

Dato atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura con i fondi previsti al Cap. U.
120/347 del Bilancio 2017;

Ritenuto di dover finanziare la somma necessaria a far fronte alle predette spese con i fondi da
richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema Cohesion Work PA, previsti in entrata al
capitolo 120/37 e in uscita al capitolo 120/037, in quanto rientrante tra le tipologie di spesa
rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i.  – opere di urbanizzazione per
installazione S.A.E. - essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi danni sismici sopra
indicati;

Verificato che l’Assem spa risulta in regola con il DURC (prot. Inps 8517733 con scadenza validità
09/03/2018)

Visto che si ritiene poter individuare come Responsabile del Procedimento l’Ing. Marco Barcaioni,
Responsabile dell’Area VÎ Ricostruzione Post Sisma;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza in merito;

Visti gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000;
DETERMINA

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di affidare all’Assem spa avente sede in Loc. Colotto n. 11 a San Severino Marche P.IVA2.
01210650436 l’esecuzione delle opere necessarie alla realizzazione della rete elettrica presso
l’area di insediamento dei moduli abitativi di emergenza secondo la procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara, per un importo complessivo di €
115.450,58;
così dettagliato
opere interne all’area S.A.E strettamente legate alla funzionalità delle stesse € 66.365,54-
opere di adattamento della rete MT dell’area S.A.E. con il resto della linea distributiva-
€49.085,04

Di assumere impegno contabile di € 115.450,58 al Cap.120 Art. 37 del Bilancio 2017.3.

Di dare atto che la somma necessaria a far fronte alle predette spese viene finanziata con i4.
fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema di Cohesion Work PA,
previsti in entrata al capitolo 120/37 e in uscita al capitolo 120/37, in quanto rientrante tra le
tipologie di spesa rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i. essendo riferite
con stesso nesso di causalità ai gravi eventi sismici sopra indicati.

Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.5.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1017 del 22-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal6.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui7.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento9.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

Di stabilire che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi dell’art. 1510.
della Legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella
legge n. 221/2012, valevole come accettazione integrale di tutte le condizioni ivi contenute.

Di disporre altresì che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di11.
questo Comune alla Sezione Albo Pretorio online e nella sezione Trasparenza.

Di dare atto che il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data12.
di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 22-12-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 22-12-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 10-02-18 al 24-02-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 25-02-18 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 22-12-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 1017 del 22-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 22-12-2017


